
Indirizzo: Corso XXV Aprile, 2 - 14100 ASTI  
C.F. 80005780053 
Tel/Fax: 0141 212666  
Sito internet : www.scuolebrofferio.it 
E-mail: atmm003004@istruzione.it 
PEC: atmm003004@pec.istruzione.it 
Succ. “Martiri della Libertà” Tel/Fax 0141 211223 

 

 

 

 VERBALE n. 1/2018 della SEDUTA del CONSIGLIO DI ISTITUTO del 13/12/2018 

 

SCUOLA SECONDARIA I° GRADO ANGELO BROFFERIO 
 

CONSIGLIO DI ISTITUTO 
(Art. 5 D.P.R. 31.5.1974, n. 416) 

 

Nella sede della Scuola secondaria di I° grado ANGELO BROFFERIO, addì 13 del mese di Dicembre duemila 

diciotto, alle ore 17:00, regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Istituto, nelle persone dei Signori: 

 

 

COGNOME NOME RAPPRESENTANTI PRESENTI ASSENTI 

TROTTA CRISTINA DIRIGENTE SC. X  

DEL PRETE MARIA CONSIGLIA DOCENTI X  

BERZANO GIULIANA DOCENTI X  

FRASSINETI ELISA DOCENTI X  

CANTATORE STEFANIA A.G. DOCENTI X  

SQUIZZATO MARIAROSA DOCENTI X  

GRAZIANO MAURO DOCENTI X  

MAGGIORA PIERA DOCENTI X  

TOSETTO LAURA DOCENTI            X 

VELENTE GIOVANNI GENITORI X  

BRENCHIO BARBARA GENITORI X  

GIUNIPERO SIMONETTA GENITORI X  

PRIMITIVI MONICA GENITORI X  

CARRAI BARBARA GENITORI X  

MAZZINGHI MASSIMO GENITORI X  

SATTANINO FRANCESCA GENITORI X  

TOLLEMETO SIMONE GENITORI X  

SCHILLACI  ROSANNA ATA X  

LO GIUDICE  MARIA ATA  X 

  
Riconosciuta legale l’adunanza, il Dirigente Scolastico (in assenza del Presidente da nominare nel corso della seduta),  

dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sul seguente Ordine del Giorno: 

 
1) Insediamento membri Consiglio di Istituto; nomina Presidente e Vice Presidente; 

2) Nomina Segretario; 

3) Nomina membro Giunta esecutiva (2 Genitori – 1 Docente – 1 Ata); 

4) Criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione A.S. 2019/2020; 

5) Contratti pluriennali di fornitura; 

6) Modifiche al programma annuale 2018; 

7) a) Criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale del Dirigente Scolastico inerente i contratti di 

fornitura di beni e servizi, fino a 40.000,00 euro (affidamento diretto) – art. 45 c. 2, lett. A) D. I. 129/2018;  

    b) Regolamento contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti – D.M. 

129/2018, art. 45, c. 2 h); 

8) Varie ed eventuali. 

 

 

 

 

 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

1) INSEDIAMENTO MEMBRI CONSIGLIO DI ISTITUTO. 

 

CONSIDERATI   i risultati delle elezioni svoltesi il 25 e 26 novembre 2018 per il rinnovo del 

Consiglio di Istituto triennio 2018/19 – 2019/20 – 2020/21;   

VISTO   l’art. 48 OM 215 del 15/07/1991; 

VISTO   l’art. 5 del D.P.R. 416/74; 

SENTITE  le indicazioni fornite dal Dirigente Scolastico in merito alle operazioni da effettuare per 

l’elezione della Giunta Esecutiva e per la nomina del Presidente e Vice Presidente del Consiglio di 

Istituto 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Provvede al suo insediamento 

 

ELEZIONE PRESIDENTE E VICEPRESIDENTE CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO   l’art. 5 del D.P.R. 416/74; 

SENTITE  le indicazioni fornite dal Dirigente Scolastico in merito alle operazioni da effettuare per la 

nomina del Presidente del Consiglio di Istituto da eleggersi tra i rappresentanti dei Genitori degli 

alunni; 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Provvede con voto segreto alle elezioni del Presidente: 

 

Viene eletto il Sig.  MAZZINGHI Massimo            con voti 17 su 17 

 

 

Viene eletto Vice Presidente la Sig.ra SATTANINO Francesca                  con voti 17 su 17 

 

 

2) NOMINA SEGRETARIO. 

 

Viene nominato Segretario la Prof.ssa DEL PRETE Maria Consiglia, da sostituirsi – in caso di 

assenza – con la prof.ssa SQUIZZATO Mariarosa. 

  

 

3) NOMINA COMPONENTE GIUNTA ESECUTIVA. 

 

VISTO l’art. 5 del D.P.R. 416/74; 

SENTITE  le indicazioni fornite dal Dirigente Scolastico in merito alle operazioni da effettuare per 

l’elezione della Giunta Esecutiva, composta da un docente, da un non docente e da due genitori, oltre 

che dai membri di diritto  (il Dirigente Scolastico e il DSGA); 

CONSIDERATE  le attribuzioni della Giunta Esecutiva; 

 

 

 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Provvede con voto segreto all’elezione della Giunta Esecutiva: 

 

Risultano eletti: 

 

 MAZZINGHI Massimo  - Genitore; 

 PRIMITIVI Monica - Genitore; 

 BERZANO Giuliana  - Docente; 

 SCHILLACI Rosanna   - ATA. 

 

 

 

 

4) CRITERI PER L’ACCOGLIMENTO DELLE DOMANDE DI ISCRIZIONE A.S. 2019/2020. 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

facendo riferimento alla CM del 13/11/2017, chiede al Consiglio di deliberare in merito 

all’accoglimento delle domande in caso di eccedenza di domande rispetto alla disponibilità dei 

posti, mantenendo invariati i criteri dell’A. A. precedente che si sono rivelati funzionali. In 

particolare, le domande di iscrizione che l’Istituto potrà accettare saranno in relazione al numero di 

alunni per classe previsto dalla legge (D.P.R. n. 89/2009), al numero di classi in organico ed alla 

disponibilità ricettiva di ciascun plesso ed, infine, alla capienza delle aule che ospitano le classi 

(Legge n. 81/2008).  

Fa riferimento ai criteri in vigore e ne dà lettura. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

  Sentita la relazione del Dirigente Scolastico; 

  Vista la C.M. 18902.07 del 07/11/2018 relativa alle Iscrizioni per l’Asc. 2019/20 

  dopo approfondita discussione;  

 

DELIBERA 

 

a) di approvare i seguenti criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione degli alunni A.Sc. 

2019/2020 : 

 

1. Territorialità rispetto alla residenza, 

2. Territorialità rispetto alla scuola primaria del bacino d’utenza, 

3. Presenza di fratelli, in qualità di alunni di uno dei plessi costituenti la Scuola. 

4. Impegni lavorativi dei genitori in prossimità della sede richiesta, 

5. Questione di opportunità valutate dal Dirigente Scolastico. 

 

 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

 

5) CONTRATTI PLURIENNALI DI FORNITURA. 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

VISTO   il Decreto 129/2018, “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 

13 luglio 2015, n. 107”- pubblicato nella Gazzetta Ufficiale Serie Generale n.267 del 16.11.2018 ed 

entrato in vigore dal 17/11/2018, come stabilito  dall’art. 56 comma 1; 

VISTO   l’art. 55 comma 3, con cui si stabilisce che “Il presente Regolamento si applica alle 

procedure e ai contratti per i quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del 

contraente siano pubblicati successivamente alla data della sua entrata in vigore, nonché, in caso di 

contratti senza pubblicazione di bandi o di avvisi, alle procedure e ai contratti in relazione ai quali, alla 

data di entrata in vigore del presente regolamento, non siano ancora stati inviati gli inviti a presentare le 

offerte; 

VISTE   le competenze relative all’attività negoziale attribuite dal Decreto 128/2018 al Consiglio di 

Istituto (art. 45), al Dirigente Scolastico (art. 44 ); 

VISTO   che all’art. 48 “Pubblicità, attività informative e trasparenza dell’attività contrattuale”, si 

stabilisce che i contratti e le convenzioni conclusi sono messi a disposizione del Consiglio di istituto, 

sono pubblicati nel Portale unico dei dati della scuola, nonché inseriti nel sito internet dell’istituzione 

medesima, sezione amministrazione trasparente, tutto questo a garanzia che le procedure adottate si 

svolgono in coerenza con la normativa vigente e con la massima diffusione e pubblicità; 

VISTO   che, ai sensi dell’art. 43 “Capacità ed autonomia negoziale”- comma 2, nell’ambito 

dell’autonomia negoziale le istituzioni scolastiche possono stipulare convenzioni e contratti, con 

esclusione dei contratti aleatori e, in genere delle operazioni finanziarie speculative, nonché della 

partecipazione a società di persone e società di capitali, fatta salva la costituzione e la partecipazione ad 

associazioni, fondazioni o consorzi, anche nella forma di società a responsabilità limitata, nonché la 

conclusione e l’adesione ad accordi di rete ai sensi dell’articolo 7 del Decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999, n. 275 e dell’articolo 1, commi 70, 71 e 72 della legge n. 107 del 2015; 

VISTO   che, ai sensi dell’art. 43 “Capacità ed autonomia negoziale” - comma 7, nell’ambito della 

propria autonomia negoziale, le istituzioni scolastiche rispettano le linee guida e gli schemi di atti di 

gara eventualmente contenuti in direttive che il Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca 

elabora per le procedure di affidamento particolarmente complesse, quali quelle aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi assicurativi; 

VALUTATA l’opportunità di individuare la tipologia di contratti per i quali procedere,  secondo la  

formula di durata pluriennale, che consente di ottimizzare il rapporto costi / benefici e di ottenere 

maggior efficienza nella gestione delle procedure amm.ve; 

VISTO   il limite indicato all’art. 45 comma 2 a); 

VISTO   il Decreto Lgs. 50/2016 art.36, Contratti sotto soglia, comma 2 a) “ Affidamenti di importo 

inferiore ai 40.000,00 euro, così come modificato dal Decreto Lgs. 56/2017 art. 25 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

DELIBERA 

di autorizzare il Dirigente Scolastico a procedere – quando si verifichi la necessità e/o siano in 

scadenza i contratti in essere -  alla stipula di contratti pluriennali  per le seguenti categorie: 

 NOLEGGIO FOTOCOPIATORI - durata max ANNI 02 sia ad uso didattico (n. 5 che ad uso 

amministrativo (n.1); 

 ASSISTENZA TECNICA LABORATOR - durata max ANNI 02; 

 SERVIZI ASSICURATIVI  - durata max ANNI 03; 

 SERVIZIO di CASSA – durata max ANNI 05  - riferim. nota Miur 24078 del 30/11/2018 

 Concessione servizio di EROGAZIONE BEVANDE e SNACKS a mezzo DISTRIBUTORI 

AUTOMATICI - durata max fino ad ANNI 05. 

 

Le procedure da adottare saranno le seguenti : 

a) per i contratti il cui valore pluriennale non superi complessivamente il limite di € 10.000,00 

(diecimila euro) si terrà  conto di quanto previsto dall’art. 45 comma 2 a) Decreto 129/2018, nonché 

dall’art. 36 comma 2 a) Decreto leg.vo 50/2016, così come modificato dal Decreto L.vo 56/2017 art. 25 

e quindi, si potrà utilizzare l’ affidamento diretto; 

b) relativamente ai contratti il cui valore pluriennale superi complessivamente il limite di € 

10.000,00 (diecimila euro) e non ecceda il limite di 40.000 (quarantamila euro), il Dirigente Scolastico 

potrà utilizzare indifferentemente sia la procedura di affidamento diretto, sia le procedure negoziate 

previste dall’art. 36, comma 2 b) Decreto leg.vo 50/2016, previa consultazione di almeno 5 operatori 

economici, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici; 

c) relativamente ai contratti il cui valore pluriennale superi complessivamente il limite di € 

40.000,00 (quarantamila euro), il Dirigente Scolastico dovrà utilizzare le procedure negoziate previste 

dall’art. 36, comma 2 b) Decreto leg.vo 50/2016. 

6) MODIFICHE AL PROGRAMMA ANNUALE 2018. 

 
a- VARIAZIONI al PROGRAMMA ANNUALE 2018 : nuove entrate  DETERMINA del 30/11/2018 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Sentita la relazione del Dirigente Scolastico in merito alle comunicazioni pervenute di  assegnazioni di  

nuovi finanziamenti, di cui alla determina DS del 30/11/2018 

Visto il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 01 Febbraio 2018 con  

delibera n. 7 

Visto il Regolamento Contabile n. 44/2001, con particolare riferimento agli art. 4 e 6; 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di approvare le variazioni al Programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2018  

per somme vincolate e non vincolate disposte dal Dirigente Scolastico con provvedimento del 

30/11/2018 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

 

CAUSALE VARIAZIONE 

 

ENTRATE 
USCITE 

 

Aggregato Importo 
ATTIVITA’ / 

PROGETTO 
Importo 

Assegnazione dotazione ordinaria 

sett-dic.2018 NOTA MIUR 19270 

del 28/09/18 

2/1 7.737,00 
A02 

2.3.8 

  7.737,00  

 

Assegnazione percorsi di 

orientamento DL 104 art. 8 
02.04     866,82 

P14 

1.10.1 
     866,82 

Assegnazione Area a rischio 

2017/18 quota USR € 4.000,00  
02.04 4.000,00 

P01 

1.10.1 
  4.000,00 

Assegnazione Area a rischio 

2017/18 quota REGIONE  € 

1.000,00 

03.04 1.000,00 
P01 

1.10.1 
  1.000,00 

Versamenti famiglie attività 

extrascolastiche 
05.02 2.979,59 

P01 

2.3.9 
  2.979,59 

Versamento quota Assicurativa 

18/19 dipendenti aderenti alla 

polizza  € 157,50 

Versamento premio Lions Club 

concorso Noi x Voi  € 500,00 

05.04    657,50 

A01 

3.12.3 

 

P01 

2.3.8 

157,50 

 

500,00 

Competenze annuali su c/c 

bancario e postale 
07.01        1,97 

A1 

2.3.8 
    1,97 

Versamenti famiglie attività Eipass, 

Teatro, eccc 
05.02   3.808,00 

P01 

3.4.3 

 

P9 

3.1.5 

 

P01 

2.3.9 

 

  644,00 

 

 

1.764,00 

 

1.400,00 

 

Versamenti famiglie attività 

pre-scuola 1° quadrimestre 2018.19 
05.02   1.435,00 

A02 

1.6.1 
1.435,00 

TOTALE variazioni //  // 22.485,88 //  // 22.485,88 

 

b- MODIFICA P.A. 2018 : Progetto PON FSE  Progetto di potenziamento delle competenze 

di Base in chiave innovativa : “ Se faccio capisco e imparo” 

 Codice identificativo progetto  10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38  Avviso pubblico n. 

 AOODGEFID\1953 del 21 Febbraio 2017               CUP   C37I17000100001 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 01 Febbraio 2018 con  

delibera n. 7, con cui veniva iscritto a P.A. 2018 il finanziamento di €   36.774,09 per il progetto 

10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38, autorizzato con nota MIUR n. prot.n. AOODGEFID/203 del 

10/01/2018 – in parte ENTRATE all’aggregato 02.01 e in parte USCITE al progetto P19 “Competenze 

di base” 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

Visto il provvedimento dirigenziale  di conferma di assunzione a bilancio di cui al prot. n. 479 del 

06/07/2018  

Rilevata la necessità di apportare la variazione in meno relativa alla rinuncia della quota di 

finanziamento per n. 02 figure aggiuntive ( € 1.200,00 complessive ) e per l’intero modulo di Lingua 

madre, denominato C Book (€ 5.082,00), per il quale ad oggi non si sono raccolte adesioni da parte 

degli alunni 

Visto che l’ammontare complessivo della variazione in meno è pari a € 6.282,00 

Visto il Regolamento Contabile n. 44/2001, con particolare riferimento agli art. 4 e 6; 

 

 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di approvare la seguente variazione al Programma annuale 2018, relativa al finanziamento progetto  

10.2.5A-FSEPON-PI-2018-6 “Potenziamento delle competenze di Base in chiave innovativa”   - 

Avviso pubblico n. AOODGEFID\1953 del 21 Febbraio 2017  ;  

 

 

STANZIAMENTO INIZIALE  

Prima della variazione 

               €   

36.774,09 

                        €   

36.774,09 

CAUSALE VARIAZIONE 

 

ENTRATE 
USCITE 

 

Aggregat

o 
Importo 

PROGETT

O / conto 
Importo 

Rinuncia n. 02 figure aggiuntive 

e n. 01 Modulo di Lingua Madre 

( C-Book)  

2/4 - €6.282,00 

P 19 

1.10.1 

Incarichi al 

personale 

- €6.282,00 

STANZIAMENTO RISULTANTE  

dopo la variazione 
€ 30.492,09 

                        €    

30.492,09 

     

C - MODIFICA P.A. 2018 : Progetto PON FSE  di Potenziamento dell’educazione al patrimonio 

culturale, artistico, paesaggistico “ Una tipologia edilizia in Asti- Fabbriche Vitivinicole”  Codice 

identificativo 10.2.5A-FSEPON-PI-2018-6                                    Avviso pubblico n. 

AOODGEFID\4427 del 02 Maggio 2017 CUP   C37I18000210007 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Vista la nota prot.n. AOODGEFID/4427 del 02/05/2017 del MIUR – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Ufficio IV - Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per 

la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Avviso pubblico rivolto alle 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

Istituzioni scolastiche statali per il potenziamento dell’educazione al patrimonio culturale, artistico, 

paesaggistico. Obiettivo 10.2 – Azione 10.2.5 – sottoazione 10.2.5A Competenze trasversali 

Visto il Progetto all’uopo predisposto, denominato “ Una tipologia edilizia in Asti- Fabbriche 

Vitivinicole” approvato: dal Collegio dei Docenti con Verbale n. 6 – Delibera n 12 del 30/05/2017 

(prot. 486 del 07/07/2017) e dal Consiglio d’Istituto con Verbale n 4 delibera n 20 del 03/07/2017 

(prot. 483 del 03/07/2017) e trasmesso tramite l’apposita piattaforma  all’Autorità di Gestione del 

Piano “de quo” in data 27/07/2017 con riferimento candidatura generata dal sistema n. 1003575, 

acquisita a prot. con num. 33213 il 29/07/2017 

Considerato che il Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca – Dipartimento per la 

Programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per 

interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per 

l’innovazione digitale – Ufficio IV: 

- con nota prot.n. AOODGEFID/ 8202 del 29/03/2018 ha approvato e pubblicato le graduatorie 

dei progetti PON/FSE   

- con nota prot.n. AOODGEFID/ 8509/ del 30/03/2018  ha autorizzato i suddetti progetti PON 

FSE per la Regione Piemonte 

--     con nota prot.n. AOODGEFID/9289  del 10/04/2018  ha comunicato a questa Istituzione 

Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, attuando la sottoazione 

10.2.5A definita dal seguente codice progetto10.2.5A-FSEPON-PI-2018-69: pari ad    €  29.659,20  

e concludendo: entro il 31 agosto 2019 la realizzazione del Progetto, ed entro il 31 dicembre 2019 la 

sua chiusura amministrativo-contabile,; 

Visto il Programma Annuale 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 01 Febbraio 2018 con  

delibera n. 7 ; 

Viste  le Linee Guida e norme di riferimento, i Complementi di Programmazione ed i relativi 

Regolamenti CE 

Visto il provvedimento dirigenziale  di assunzione a bilancio di cui al prot. n. 604 del 18/09/2018 

relativo al finanziamento progetto 10.2.5A-FSEPON-PI-2018-6 

Rilevata la necessità che il suddetti finanziamento venga formalmente assunto nel Programma Annuale 

2018, sia nelle Entrate sia nelle Uscite, prevedendo un apposito Progetto PON contraddistinto dal 

codice identificativo; 

Visto il Regolamento Contabile n. 44/2001, con particolare riferimento agli art. 4 e 6; 

 

 

all’unanimità 

D E L I B E R A 

 

di approvare la seguente variazione al Programma annuale 2018, con conseguente ratifica del 

provvedimento dirigenziale  n. 604 del 18/09/2018 relativo alla formale assunzione a bilancio del 

finanziamento progetto  10.2.5A-FSEPON-PI-2018-6  ;  

 

 

 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

CAUSALE VARIAZIONE 

 

ENTRATE 
USCITE 

 

Aggregato Importo 
PROGETT

O / conto 
Importo 

Assunzione a bilancio progetto  

10.2.5A-FSEPON-PI-2018-6  

Provvedim DS prot. 604 del 

18/0972018  

4/1 €  29.659,20   

P 20 

1.10.1 

Incarichi al 

personale 

€  29.659,20   

     

 

 

7) a. CRITERI E LIMITI PER LO SVOLGIMENTO DELL’ATTIVITÀ NEGOZIALE DEL 

DIRIGENTE INERENTE I CONTRATTI DI FORNITURA DI BENI E SERVIZI, FINO A 

40.000,00 EURO (AFFIDAMENTO DIRETTO) – ART. 45, c. 2 lett. A) D. I. 129/2018.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO   l’art. 45 comma 2 a) del Decreto 129/2018; 

VISTO   l’art. 48 succitato Decreto; 

VISTA   la necessità di determinare, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente, i criteri e i limiti 

per lo svolgimento, da parte del dirigente scolastico, delle attività negoziali relative agli affidamenti 

di lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto, dal decreto legislativo 18aprile 2016, n. 50 e 

dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro; 

VISTO   il Decreto Leg.vo 50/2016 art. 36, Contratti sotto soglia, così come modificato dal 

Decreto L.vo 56/2017 art. 25, relativamente agli affidamenti di lavori, servizi e furniture; 

RITENUTO che l’espletamento in via autonoma delle procedure negoziali dell’istituto non possa 

prescindere dall’ottimizzazione dei tempi e delle risorse impiegate, nell’ottica della piena 

attuazione dell’efficacia e dell’economicità dell’azione amministrativa; 

 

all’unanimità 

DELIBERA 

- tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico - finalizzate 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture per importi sotto la soglia di rilevanza comunitaria – 

si uniformano nella loro realizzazione al criterio, univoco, dell’assoluta coerenza e conformità 

con quanto in materia previsto e regolato dal D. Lgs.18 aprile 2016 n. 50 art. 36 comma 2 a), 

così come modificato dal D.Lgs 56/2017, secondo le sotto riportate modalità: 

- acquisizione di beni e servizi ed esecuzione di lavori di importo inferiore a 40.000 euro, IVA 

esclusa, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici  o  per i lavori in amministrazione diretta secondo quanto previsto e regolato dall’ 

art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. citato in premessa; 

- affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro, IVA esclusa e inferiore a 150.000 

euro, IVA esclusa, per i lavori, oppure alla soglia del D. Lgs. citato in premessa di 144,000 

euro, IVA esclusa, in vigore dal 1° gennaio 2018 e fino al 31 dicembre 2019, per le 

forniture e i servizi, mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di 

almeno dieci operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, secondo quanto previsto e 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

regolato dall’ art. 36, comma 2, lett. b). 

- In attuazione del criterio sopra esposto, di elevare fino a 39.999,99 euro il limite per lo 

svolgimento di tutte le attività negoziali necessarie per le procedure relative agli affidamenti di 

lavori, servizi e forniture da espletarsi in via autonoma dal Dirigente scolastico, ovviamente nei 

limiti degli impegni di spesa autorizzati con l’approvazione del Programma Annuale e 

successive modifiche. 

 

Viene lasciata facoltà al Dirigente Scolastico, cosi come previsto dal citato D.Lvo 50/2016, di 

adottare, anche per importi inferiori ai 40.000 euro, procedure semplificate diverse dall’affidamento 

diretto, ovvero procedure ordinarie per importi al di sotto della soglia europea, previa 

comunicazione al Consiglio di Istituto. 

I contratti e le convenzioni conclusi sono messi a disposizione del Consiglio d’istituto, sono 

pubblicati nel Portale unico dei dati della scuola, nonché inseriti nel sito internet dell’istituzione 

medesima, sezione Amministrazione Trasparente. 

Il dirigente scolastico provvede ad aggiornare semestralmente il Consiglio d’istituto in merito ai 

contratti affidati dall’istituzione scolastica nel periodo di riferimento e agli altri profili di rilievo 

inerenti all’attività negoziale. 

È assicurato l’esercizio del diritto di accesso degli interessati alla documentazione inerente l’attività 

contrattuale svolta o programmata, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia. 

 

7) b. REGOLAMENTO CONTRATTI DI PRESTAZIONE D’OPERA CON ESPERTI PER 

PARTICOLARI ATTIVITÀ ED INSEGNAMENTI.    

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  l’art. 45 comma 2 h) del Decreto 129/2018; 

VISTO  l’art. 48 succitato Decreto; 

VISTA  la necessità di regolamentare i criteri e i limiti ,  per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, delle attività negoziali relative contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari 

attività ed insegnamenti; 

DELIBERA 

 

relativamente a tutte le attività negoziali da espletare in via autonoma dal Dirigente Scolastico - 

finalizzate alla stipula di contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, si fa riferimento allo specifico REGOLAMENTO allegato alla presente delibera, con la 

specifica che il medesimo sarà applicato – relativamente al Progetti PONFSE e PON FESR – a quelli, 

le cui iniziative saranno di prossima assunzione a bilancio.  

Quindi, i seguenti Progetti PON FSE : 

 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38  POTENZIAMENTO delle COMPETENZE di BASE 

 

 10.2.5A-FSEPON-PI-2018-69 POTENZIAMENTO dell’EDUCAZIONE al PATRIMONIO 

CULTURALE 

 

possono far riferimento al Regolamento vigente, al momento della loro assunzione a bilancio. 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

Quanto sopra, in considerazione del fatto che il nuovo Regolamento di contabilità – di cui al D.I. 

129/2018 – nulla ha innovato rispetto alla stipula dei contratti di prestazione d’opera, per i quali 

si intende da adeguare esclusivamente il disposto normativo citato in premessa .  

Relativamente ai contratti di affidamento servizi di formazione di cui all’art. 36  D.Lgvo 50/2016, la 

procedura ha riguardato esclusivamente il PonFSE 10.2.2A-FSEPON-PI-2017-38  

POTENZIAMENTO delle COMPETENZE di BASE, per il quale si è applicata la delib. 9 Verbale 

Consiglio di Istituto 3 dell’ 01/02/2018 con innalzamento preventivo della soglia dei 2.000,00 euro 

previsti all’art. 34 suddetto a € 10.000,00 ( diecimila ) : tale soglia coincide peraltro con l’importo 

indicato dal citato decreto 129/2018 art. 45 comma 2 a). 

 

I contratti e le convenzioni conclusi sono messi a disposizione del Consiglio d’istituto, sono pubblicati 

nel Portale unico dei dati della scuola, nonché inseriti nel sito internet dell’istituzione medesima, 

sezione Amministrazione Trasparente. 

Il dirigente scolastico provvede ad aggiornare semestralmente il Consiglio d’istituto in merito ai 

contratti affidati dall’istituzione scolastica nel periodo di riferimento e agli altri profili di rilievo 

inerenti all’attività negoziale. 

È assicurato l’esercizio del diritto di accesso degli interessati alla documentazione inerente l’attività 

contrattuale svolta o programmata, ai sensi delle disposizioni vigenti in materia. 

 

8) APPROVAZIONE  PTOF   2019 – 2022 

 

Il CONSIGLIO di ISTITUTO 

 

VISTO il D.P.R. 275/1999 “Regolamento recante norme in materia di curricoli nell'autonomia delle 

istituzioni scolastiche” ed, in particolare, l’art. 3 come modificato dalla Legge 13 luglio 2015 n. 107;  

VISTO il D.Lvo 150 del 27 ottobre 2009 (Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 

ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni);  

VISTO il D.Lvo 69 del 18 giugno 2009 (Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la 

competitività nonché in materia di processo civile); VISTA la Legge 13 luglio 2015 n. 107, recante 

“Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 

normative vigenti”;  

VISTA la delibera n. ANAC n. 1310/2016 : «Prime linee guida recanti indicazioni sull’attuazione degli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come 

modificato dal d.lgs. 97/2016;  

VISTO l’Atto di indirizzo per le attività della scuola e delle scelte di gestione e di amministrazione del 

04. 12. 2018 prot. n. n. 7406-IV.1 adottato dal Dirigente scolastico ai sensi del quarto comma dell’art. 

3, del D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, come modificato dal comma 14 dell’art. 1 della L. n. 107/2015 

citata;  

VISTA la  specifica delibera del Collegio Docenti  

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

all’unanimità 

APPROVA 

il Piano Triennale dell’Offerta Formativa per il triennio 2019-2022. 

L’effettiva realizzazione del Piano resta comunque condizionata alla concreta destinazione a questa 

Istituzione scolastica delle risorse umane e strumentali ivi individuate.  

Il Dirigente scolastico assicurerà la pubblicità di legge all’unito Piano triennale dell’offerta formativa 

mediante pubblicazione all’albo on line dell’Istituto Scolastico.  

 

 

9) PARTECIPAZIONE all’AVVISO per la realizzazione di AMBIENTI di APPRENDIMENTO 

INNOVATIVI – PNSD – Azione 7 

 

 

IL CONSIGLIO di ISTITUTO 

 

VISTA la nota Miur n. 30562 del 27/11/2018 che pubblica l’Avviso per la realizzazione di AMBIENTI 

di APPRENDIMEN TO INNOVATIVI – Piano Nazionale per la scuola digitale -  Azione 7 

VISTI i requisiti di ammissione di cui all’art. 3 della suddetta nota MIUR 

CONSIDERATO che l’allestimento di spazi scolastici con attrezzature digitali si configura in 

un’ottica di proseguimento delle azioni già intraprese dalla Scuola e previste dal PTOF 

 

DELIBERA 

di autorizzare la presentazione di una proposta progettuale, avente le caratteristiche fissate dall’art. 4 

della nota Miur 30562 del 27/11/2018. 

 

 

10)VARIE ED EVENTUALI. 

a. Piano gite e visite istruzione A.S. 2018/19; 

b. Individuazione giorno settimanale e orario per Riunioni Consiglio di Istituto 

 

 

 

10. a) Piano gite e visite di istruzione A.Sc. 2018/19 

 

                                     IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTA   la C.M. n. 291 del 14/10/1992; 

VISTA   la C.M. Div. III^ - prot. 9442/B1/A del 02/10/96 – 623; 

VISTO   il D. Lgs. n. 111 del 17/03/95 

VISTA   la  nota MIUR 674 del 03/02/2016 

APPURATA la validità didattica delle iniziative che sono inquadrate nella programmazione didattica 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

delle Scuole coerenti con gli obiettivi didattici e formativi posti dal POF; 

VISTE le proposte presentate dai rispettivi Consigli di classe 

VISTA   la delibera del Collegio Docenti n. 2 verbale n. 3 del 24/09/2018, che contiene la 

programmazione di tutte le iniziative proposte dai Consigli di classe e oggetto della presente delibera 

VISTE  le autorizzazioni alla partecipazione rilasciate dai genitori degli allievi;  

VISTE  le dichiarazioni di assunzione degli obblighi di vigilanza, presentate dai docenti 

accompagnatori; 

VISTA  la polizza assicurativa vigente per gli infortuni e la responsabilità civile, la quale  copre  

anche per fatti che si possono verificare durante le predette iniziative didattiche 

VISTO che gli alunni interessati alla visita istruttiva rientrano tra gli assicurati; 

SENTITA la relazione del D.S. che assicura il rispetto dell’organizzazione delle iniziative, con quanto 

previsto in materia di attività negoziale, ai sensi del D.Lgvo 50/2016 e ss.mm., nonchè del D.I. 

129/2018 e della delibera 7. A) presente verbale 

 
DELIBERA 

 

di approvare il seguente piano gite/visite istruttive/uscite scolastiche A.S. 2018/19,  che ha già 

ricevuto il parere positivo dei Consigli di Classe e del Collegio Docenti. 
 

PIANO GITE e VISITE d’ISTRUZIONE A.Sc. 2018/19 
 

DATA O 

PERIODO 

CLASSI DESTINAZIONE DOCENTE 

REFERENTE 

NOTE 

3/4/5 

OTTOBRE 

3A/3E/3F/3G TOSCANA: LUCCA, 

PISTOIA, CARRARA 

MERANTE  

30 

NOVEMBRE 

3G/3Bs PLANETARIO PINO 

T.SE 

PETRONE  

7 DICEMBRE 3Es/3Fs PLANETARIO PINO 

T.SE 

CANTATORE  

14 

DICEMBRE 

3D/3F PLANETARIO PINO 

T.SE 

FONTANAROSA  

23 GENNAIO 3C/3E PLANETARIO PINO 

T.SE 

MASTRO/GIACHIN  

25 GENNAIO TERZE 

MISTE 
MILANO: 

MOSTRA MAGRITTE 

CALIRI  

28 GENNAIO 2Es/2Fs TORINO: 

“LA STAMPA” CON 

LABORATORI 

CAVAGLI.À   

1 FEBBRAIO TERZE 

MISTE 
MILANO: 

MOSTRA MAGRITTE 

CALIRI  

FEBBRAIO 2D/2E TORINO: 

TEATRO REGIO: 

LABORATORI 

IACONO  

FEBBRAIO 3A/3B PLANETARIO PINO 

T.SE 

MAGGIORA  

12 MARZO 3As/3Ds PLANETARIO PINO 

T.SE 

SQUIZZATO  

22 MARZO 2C/1C PAVIA/VIGEVANO: TOSETTO/CATALANI  

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

CERTOSA DI PAVIA 

E VIGEVANO 

27 MARZO 1Bs/1Fs MANTA/VENASCA: 

VISITA CASTELLO A 

SUON DI MUSICA + 

LABORATORIO 

FABBRICA DEI 

SUONI 

SERRA  

 

 

29 MARZO 

 

 

2Cs/2Gs 

PAVIA/VIGEVANO: 

CERTOSA DI PAVIA 

E VIGEVANO 

 

 

BOCCHIO 

 

MARZO 2B/2Bs MILANO: 

MUSEO SCIENZA 

GASVERDE/MASCIA  

MARZO 2B/2D PARMA: 

VISITA CITTÀ + 

LABORATORIO 

PROD. PROSCIUTTI  

SCANAVINO  

MARZO 1Es/1Gs MANTA/VENASCA: 

VISITA CASTELLO A 

SUON DI MUSICA + 

LABORATORIO 

FABBRICA DEI 

SUONI 

PETRONE  

MARZO                   2As/2DS FERRARA/RAVENNA 

2GG. 

SQUIZZATO  

10 MAGGIO 3Es/3Fs VITTORIALE + 

LAGO DI GARDA 

FERRERO  

14-15-16 

MAGGIO 

3B/3C/3D BIBIONE:PROGETTO 

VOLLEY + INGLESE 

DI DOMENICO  

17 MAGGIO 2°/2F LAGO MAGGIORE 

ISOLA BELLA CON 

PALAZZO E 

GIARDINI + ISOLA 

PESCATORI + 

STRESA 

VAUDANO/MAGGIORA  

17 MAGGIO 2Es/2Fs MANTOVA:VISITA 

CITTÀ CON GIUDA  

CAVAGLIÀ   

23 MAGGIO 1C/1E BARD + ISSOGNE: 

FORTE DI BARD 

CON LABORATORI E 

CASTELLO ISSOGNE 

CON GIUDA 

MASTROBATTISTA  

24 MAGGIO 1As/1Ds BARD SQUIZZATO  

24 MAGGIO 1A/1B MANTA/VENASCA: 

VISITA CASTELLO A 

SUON DI MUSICA + 

LABORATORIO 

GUASCO  

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

FABBRICA DEI 

SUONI 

24 MAGGIO 2Cs/2Gs MANTOVA:VISITA 

CITTÀ CON GIUDA 

GRUPPO  

31MAGGIO 1D/1F MANTA/VENASCA: 

VISITA CASTELLO A 

SUON DI MUSICA + 

LABORATORIO 

FABBRICA DEI 

SUONI 

BUSSA  

MAGGIO 3Cs/3Ds MILANO 2 GG.: 

CENTRO STORICO, 

CASTELLO, MUSEO 

DELLA SCIENZA 

GAI  

MAGGIO 3As/3Bs PADOVA + VICENZA 

2 GG. 

SQUIZZATO  

4 GIUGNO 2°/2C LIGURIA: PONENTE 

LIGURE 

MAGGIORA  

 

 

10 b. Individuazione giorno settimanale e orario per Riunioni Consiglio di Istituto 

 

 

                                     IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VALUTATA l’opportunità di individuare un giorno settimanale e una fascia oraria, in cui, in linea di 

massima – fatti salvi casi di inderogabile urgenza – convocare il Consiglio per la discussione delle 

materie che gli competono 

 

DELIBERA 

 

che il giorno di convocazione delle Riunione potrà essere il MARTEDI’ alle ore 17.00. 

Viene fatta salva la possibilità di convocare in altre giornate e in altro orario, ove ne ricorrano le 

necessità. 

 

Esaurita la trattazione degli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore  18,30. 

 
 

 

IL SEGRETARIO DEL C.I.                                                 IL PRESIDENTE DEL C.I. 

Prof.ssa DEL PRETE Maria Consiglia       Sig. MAZZINGHI Massimo 

 

 

 

 

 

 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

Il presente verbale CI n. 1/2018 del 13/12/2018, nella successiva seduta del 22/02/2019, è stato letto e 

approvato, dagli allora presenti, nel suo contenuto. 

 

COGNOME NOME RAPPRESENTANTI FIRMA di lettura e approvazione 
verbale, da parte dei presenti alla 

Riunione 
TROTTA CRISTINA DIRIGENTE SC.  

F.to in originale 

DEL PRETE MARIA 

CONSIGLIA 

DOCENTI  

F.to in originale 

BERZANO GIULIANA DOCENTI  

F.to in originale 

FRASSINETI ELISA DOCENTI  

F.to in originale 

CANTATORE STEFANIA A.G. DOCENTI  

F.to in originale 

SQUIZZATO MARIAROSA DOCENTI  

F.to in originale 

GRAZIANO MAURO DOCENTI  

F.to in originale 

MAGGIORA PIERA DOCENTI  

F.to in originale 

TOSETTO LAURA DOCENTI 13/12/2018  ASSENTE   

GIUSTIFICATA 

 

VELENTE GIOVANNI GENITORI  

F.to in originale 

BRENCHIO BARBARA GENITORI  

F.to in originale 

GIUNIPERO SIMONETTA GENITORI  

F.to in originale 

PRIMITIVI MONICA GENITORI  

F.to in originale 

CARRAI BARBARA GENITORI  

F.to in originale 

MAZZINGHI MASSIMO GENITORI  

F.to in originale 

SATTANINO FRANCESCA GENITORI  

F.to in originale 

TOLLEMETO SIMONE GENITORI  

F.to in originale 

SCHILLACI  ROSANNA ATA  

F.to in originale 

LO GIUDICE  MARIA ATA 13/12/2018 ASSENTE   

GIUSTIFICATA 

 

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo



 

 

 

 

 

 
  

  

 

ATMM003004 - n. 0000174 - 28/02/2019 - II.01. Consiglio di istituto, Consiglio di circolo


